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Cifras económicas, marzo 2024

Ponemos a su disposición las cifras económicas 
mensuales de las siguientes variables: inflación, tasas 
de interés, tasas de empleo y desempleo, tipo de 
cambio, índices bursátiles, entre otros. 

Aumento generalizado en los precios de los 
bienes y servicios de una economía durante 
un periodo de tiempo. 

Población ocupada según condición 
de actividad
Aquellas personas, en edad legal de trabajar, 
que tienen un empleo remunerado o ejercen 
una actividad independiente y se encuentran 
trabajando, o bien están sin trabajar pero 
mantienen un vínculo formal con su empleo.

Tasas de interés referenciales 
La establece la entidad encargada de la 
política monetaria de cada país para 
influenciar en el precio de las operaciones 
crediticias de muy corto plazo entre 
diferentes entidades bancarias.

Índice de Precios al Consumidor y 
sus variciones
Indicador mensual que mide los cambios en 
el tiempo del nivel general de los precios, 
correspondientes al consumo final de bienes 
y servicios de los hogares de estratos de 
ingreso: alto, medio y bajo, residentes en el 
área urbana del país.

Composición de la población
Representa la información básica para 
desarrollar cualquier estudio de la población 
o política de Estado, ya que tiene una 
importancia decisiva por sus repercusiones 
en el orden social, económico y médico.
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Indicadores básicos

Composición de la población | Nacional

Población ocupada según condición de actividad

Inflación 
(IPC) 

0,29%
Marzo 2024

Empleo
adecuado 

34,4%
Marzo 2024

Riesgo país
(puntos) 

1233
Marzo 2024

Desempleo

3,8%
Marzo 2024

0,70%
Marzo 2024

PIB
(Prev. de crecimiento)

USD 795,30
Marzo 2024

Canasta
básica

Deuda externa
(% PIB)

39,20%
Diciembre 2023

USD 858,67
Marzo 2024

Ingreso
familiar

71,1%

Composición Población Total
Marzo 2024

Menores de 15 años PET

Composición PEA
Marzo 2024

96,2%

Desempleados Empleados

Composición PET
Marzo 2024

PEI PEA

64,7%

Fuente: Instituto Nacional Ecuatoriano de Estadísticas y Censos  (INEC)

Subempleo Empleo no remunerado Empleo Adecuado / PlenoOtro empleo no Pleno

Fuente: Instituto Nacional Ecuatoriano de Estadísticas y Censos  (INEC)

Oct - Dic 23

29,10

36,00

10,90

20,30

Jul - Sept 23

29,30

36,20

10,40

20,00

Abr - Jun 23

29,30

36,40

10,70

19,50

Ene - Mar 23

29,70

34,90

11,30

20,00

Oct - Dic 22

29,40

35,50

10,30

20,80



Índice de Precios al Consumidor y sus variciones

Evolución de la inflación mensual en los meses de marzo

Fuente: Índice de Precios al Consumidor (IPC)

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Inflación 2023
Mes

Inflación 2024

Índice Mensual Anual Acumulada

0,60

0,70

0,80

0,40

0,20

0

- 0,20

0,41%

2015

0,14%

2016

0,14%

2017

0,18%

2021

0,11%

2022

0,06%

2023

0,29%

2024

- 0,40

2014

0,70%

2018

0,06%

0,20 %

20202019

-0,21%

Fuente: Instituto Nacional Ecuatoriano de Estadísticas y Censos  (INEC)
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Índice Mensual Anual Acumulada

111,86 0,13% 1,35% 0,13%

111,96 0,09% 1,43% 0,22%

112,28 0,29% 1,66% 0,51%

110,36 0,12% 3,12% 0,12%

110,38 0,02% 2,90% 0,14%

110,45 0,06% 2,85% 0,20%

110,67 0,20% 2,44% 0,40%

110,77 0,09% 1,97% 0,49%

111,18 0,37% 1,69% 0,87%

111,78 0,54% 2,07% 1,41%

112,34 0,50% 2,56% 1,92%

112,39 0,04% 2,23% 1,96%

112,19 -0,18% 1,93% 1,78%

111,74 -0,40% 1,53% 1,37%

111,72 -0,02% 1,35% 1,35%
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Tasas de interés referenciales nacionales e internacionales

2021

2022

Tasas de interés referenciales Tasas de interés internacionales

Período

2020

Febrero

Marzo

Abril 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

0,20

Básica del
Banco Central

0,20

0,20

5,91

Pasiva
referencial

5,82

6,35

7,44

Activa
referencial

8,58

8,48

7,44

Legal

8,58

8,48

Fondos 
federales

0,25

0,25

4,50

3,25

Prime
NY

3,25

7,50

-

SOFR *

30 días

-

4,06173

-

90 días

-

3,61889

-

180 días

-

2,9325

(*) El LIBOR ha sido reemplazado por la SOFR, a partir de enero 2022. 
Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)
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2023

Enero 0,20 7,74 10,14 10,14 5,50 8,50 5,33136 5,36089 5,38646

2024

0,20 7,95 10,34 10,34 5,50 8,50 5,32000 5,35760 5,38780

0,20 8,11 10,87 10,87 5,50 8,50 5,32240 5,35055 5,38875

0,20 7,70 9,94 9,94 5,50 8,50 5,34407 5,35531 5,35472



Cifras económicas

Indicadores diarios de los mercados financieros

Principales índices búrsatiles estadounidenses

Dow Jones Nasdaq 100 S&P 500 

28.000,00

31.000,00

37.000,00

34.000,00

S&P 500, 
NASQAD

40.000,00

5.000,00

10.000,00

20.000,00

15.000,00

25.000,00

1 Ene 15 Ene 22 Ene 29 Ene 5 Feb 12 Feb 19 Feb 26 Feb 4 Mar 11 Mar 18 Mar 25 Mar
Dow Jones
(EOP)

Fuente: Investing.com
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Tasas de interés referenciales según el segmento

Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)

Tasas máximas

25

20

15

10

5

0

11,64
10,37

16,27
16,77

11,8911,53

10,05

11,50

19,74

22,05

Tasas referenciales

InmobiliarioConsumo Microcrédito
de acumulación
ampliada

Productivo 
PYMES

Productivo 
corporativo

8 Ene



Moneda

Bolívar soberano -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

36,33

0,93

0,79

3,72

857,71

980,20

3.859,51

5,01

151,38

6,90

36,33

0,93

0,79

3,72

857,71

980,20

3.859,51

5,01

151,38

6,90

36,33

0,93

0,79

3,72

857,71

980,20

3.859,51

5,01

151,38

6,90

Euro

Libra esterlina

Nuevo sol peruano

Peso argentino

Peso boliviano

Peso chileno

Peso colombiano

Real brasil

Yen japonés

Cotización 
Internacional

Tasa
Oficial

Transacciones

Compra Venta

(*) Valores expresan unidades de cada moneda que se obtienen por cada $ US dólar.
Fuente: Banco Central del Ecuador (BCE)
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aproximadamente 457,000 profesionales de Deloitte en todo el mundo crean un impacto significativo en www.deloitte.com.
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